
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Innsbruck, Tirol (Innsbruck 
2) 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008 wird 

verordnet: 

§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale der Statutarstadt Innsbruck, Tirol, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr.  

6020 Innsbruck    

KG 81102 Amras    
Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt mit 
Friedhof und Totenkapelle (Kriegerdenkmal) 

Kirchsteig 221; 491 .69/1; 3014 

Alter Schlosswirt Schlossstrasse 16 106 .94 

Grenzstein am Weg zur Vogelhütte Tummelplatzweg 198 2310 
Dorfbrunnen Geyrstraße 498 2867/1 
Bildstock, Getznersäule Philippine-Welser-Straße 498 2872 
Soldatenfriedhof Wiesengasse 887 1653/2 
Grenzstein am Weg zur Vogelhütte Tummelplatzweg 90065 2333/1 
KG 81103 Arzl    
Bildstock an der Haller Straße  
(1 Bildstock) 

Haller Straße 186 2309 

Kalvarienbergkapelle  
zur Schmerzhaften Muttergottes 

Franz-Wach-Gasse 187 .84 

Ehem. Pestfriedhof Arzl  
mit Kapellenbildstock 

Helfentalweg 191 1504 

Mariahilfkapelle Arzler Straße 196 1515 
Kath. Pfarrkirche hll. Johannes d. T., 
Johannes der Evangelist und  
Johannes Nepomuk mit ehem. Friedhof 

Johannesgasse 468 .38, 34 

Neuer Friedhof mit Friedhofskapelle Canisiusweg 513 .148, 1880 
KG 81111 Hötting    
Neue kath. Pfarrkirche hll. Ingenuin und 
Albuin und Friedhof mit Kapelle 

Höhenstraße 801; 780; 1701 .667; 314/2; 314/5 

Kath. Pfarrkirche Christkönig  
und Pfarrzentrum Allerheiligen 

Sankt-Georgs-Weg 15 463 1028 

Sgraffito "Fons pietatis" Frau-Hitt-Straße 14 589 1386/6 
Widum Mariahilf  einschließlich 
Einfriedungsmauer an der Höttinger Au 

Dr.-Sigismund-Epp-Weg 1 593 .306, 1545, 1546 

Kath. Pfarrkirche Mariahilf  mit Freitreppe, 
Einfriedung und Kruzifix an der Ostwand 

Höttinger Au 594 .309 

Mesnerhaus Mariahilf Dr.-Sigismund-Epp-Weg 4 595 .310 

Miethaus Höttinger Au 6 599 .318 
Zwei Grenzsteine Kranebitter Allee, westlich 752 2745/1 
Hofwaldgrenzsteine Stangensteig 752 2991/1 
Möslalmkapelle bei Klein-Christen 1 752 3599/1 
Hofwaldgrenzsteine am Buechegg  752 2991/1 
Bildstock mit Kreuz Schulgasse 770 .129 
Wegkapelle bei Dorfgasse 50 774 .202 
Wegkapelle Kranebitten Kranebitter Allee 774 .2010 
Immaculata-Bildstock südlich Gramartstraße 183 778 3198/1 
Pestfriedhof gegenüber Höhenstraße 2a 779 231 
Ölbergkapelle Höhenstraße 790 3205/13 
Wallfahrtskapelle Höttinger Bild Höttinger Bild 803 .444 
Kreuzigungsgruppe Höttinger Bild 803 3099 
Widum der Neuen Höttinger Pfarrkirche Schulgasse 2 804 312/1 
Kath. Pfarrkirche hl. Petrus Canisius  
und Pfarramt 

Santifallerstraße 5, 3 876 
(BR 4797) 

1575/1 



Kapelle bei der Höttinger Alm bei Roßfallweg 30-32 1014 3577/1 
Kath. Filialkirche Maria Heimsuchung  
in Kranebitten 

Kranebitter Allee 1121 .437 

Landesfriedhof Mariahilf  
mit Friedhofskapelle 

Kaspar-Weyrer-Straße 2 1135 .500, 1385 

Kruzifix gegenüber Schneeburggasse 95 1150 3653/1 
Leonhardskapelle bei Schneeburggasse 130 1150 862/1 
Kapelle Großer Gott mit Brunnen Schneeburggasse 1150 1302/1 
Bildstock hl. Notburga vor Kranebitter Allee 50 1150 3842 
Kriegerdenkmal  
vor der Neuen Pfarrkirche 

Schulgasse 1150 3603/2 

Straßenbrücke, Universitätsbrücke Blasius-Hueber-Straße 1152; 1151 3762; 3800 

Kath. Pfarr- und Wallfahrtskirche hl. Theresia 
vom Kinde Jesu und Widum Hungerburg 

Gramartstraße 4 1274 .937, .938 

Alte Höttinger Pfarrkirche hll. Ingenuin und 
Albuin und Friedhof 

Schulgasse 2444 322 

Priesterseminar Neururerhaus  
mit Kapelle Guter Hirte 

Riedgasse 9 2770 291 

Kath. Pfarrkirche Heiligjahr  
mit Glockenturm 

Fürstenweg 114 2796 1678/229 

Schul- und Klosterkomplex der Ursulinen Fürstenweg 86 3897 1678/13 
Ansitz Weiherburg Weiherburggasse 37 4728 .86/1 
Gedenkstein Engländergrab bei Weiherburggasse 37 4728 17/1 
KG 81112 Igls    
Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius  
einschließlich Friedhof  
mit Lourdes- und Totenkapelle 

Hilberstraße 151 .27 

Lourdesgrotte bei Heiligwasser Heiligwasserweg 139 .56 

Wallfahrtskirche Maria Schnee  
(hl. Ottilie) in Heiligwasser 

Heiligwasserweg 139 .56 

Wallfahrtsgasthaus Heiligwasser Heiligwasserweg 47 140 .55/1 

Kapelle Bilgeristraße 148 201 
Kruzifix an der Außenmauer  
des Schlosshotels 

bei Viller Steig 2 149 959 

Kruzifix Fernkreuzweg 149 970 
5 Wegkapellen nach Heiligwasser Heiligwasserweg 215 865, 870/1, 871/1 

Schwellerkapelle Heiligwasserweg 215 871/1 

Wieserbildstock Heiligwasserweg 215 956/1 

Christophorusbildstock Igler Straße 365 960 

KG 81113 Innsbruck    
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und Friedhof Schmelzergasse 521 .60, .59, 56 
Hofburg mit östlicher Einfriedung und 
Übergang zur Dogana 

Rennweg 1 1; 716 .414, .423, 413, 
414, 415; 1038/2 

Umfriedung der Hofgärtnerei Kaiserjägerstraße 583/2 4; 1601  583/1; 583/2 

Wandmalerei im Wintergarten der 
Hofgärtnerei 

bei Kaiserjägerstraße 1b 4 583/1 

Ettlhaus mit Kapellenapsis Pfarrgasse 5 17 .400 
Brixner- bzw. Stamserhaus Domplatz 2 18 .401 
Ehem. Gefängnis Domplatz 4 19 .403/1 
Wohn- und Geschäftshaus Domplatz 5 19; 1527 .403/1; .403/2 
Bischöfliches Wohnhaus Domplatz 6 20 .404, 409 
Propstei Domplatz 7 21 .405, 410 
Priesterhaus Domplatz 7a 22 .406 
Dom und Propsteipfarrkirche hl. Jakob Domplatz 23 .407 
Seminar, ehem. Benefiziatenhaus Domplatz 10 24 .415 
Wohn- und Geschäftshaus Domplatz 11 25 .416 
Ansitz, Adeliges Damenstift Stiftgasse 1 32 .458, 401 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes Nepomuk Innrain 163 .274 
Franzosendenkmal / Befreiungsdenkmal Eduard-Wallnöfer-Platz 320 222 

(BR 1606) 
320 

Ereignisdenkmal 600-Jahr-Feier der 
Zugehörigkeit Tirols zu Österreich 1363-1963 

Eduard-Wallnöfer-Platz 320 222 
(BR 1606) 

320 

Neues Landhaus Eduard-Wallnöfer-Platz 3 224 .1566/1 
Landhauserweiterungsbau Meraner Straße 2 224 .1566/1 



Hofkirche zum hl. Kreuz mit Grabmal 
Maximilians I. und Silberner Kapelle 

Rennweg 272; 1085 .636; .459 

Neues Stift, Volkskunstmuseum Universitätsstraße 2 274 .637 

Jesuitenkolleg, Nicolai- und Josefshaus Universitätsstraße 8 277 .647/1 
Jesuitenkolleg mit Ignatiuskapelle Sillgasse 2, 4, 6 277; 283 .647/2, .647/3; 

.654 
Stadtpalais Pfeiffersberg Sillgasse 8 283 .654 
Kapuzinerkirche und -kloster mit Eremitage 
(unter Ausnahme der rezenten Bauteile, 
errichtet seit 1992) 

Kaiserjägerstraße 6 318 575/3, 575/1 

Kirche und Kloster Zur Ewigen Anbetung Karl-Kapferer-Straße 7, 7a 337 609/1 

Pfarrhof, ehem. Priesterhaus des Klosters 
zur Ewigen Anbetung 

Karl-Kapferer-Straße 9 337 .829 

Widum Dreiheiligen Dreiheiligenstraße 10 345 453/1 
Kath. Pfarrkirche hll. Pirmin, Rochus und 
Sebastian mit ehem. Friedhof in Dreiheiligen 

Dreiheiligenstraße 345 .681, 449 

Widum hl. Nikolaus Weiherburggasse 2 525 .18 
St. Nikolaus-Schule mit Einfriedung  
an der Innstraße 

Innstraße 36 589 96 

Verwaltungsgebäude Wilhelm-Greil-Straße 9 652 .592 
Tiroler Handelskammer (Haupthaus) Meinhardstraße 14 669 .586 
Wohn- und Geschäftshaus Fallmerayerstraße 5 705 .832 
Rudolfsbrunnen Bozner Platz 1055 716 1055 
Brunnen, Mädchen mit Krug Haydnplatz 716 1265 
Brunnen vor Trautsonhaus vor Herzog-Friedrich-Straße 22 716 1044 
Mauer der landesfürstlichen Glocken-  
und Geschützgiesserei 

gegenüber Weiherburggasse 5, 7 716 1013 

Flösserkreuz Innallee 716 1029/1 
Brunnen in der Innstraße  
(Hans-Brenner-Platz) 

vor Innstraße 69 716 1028/3 

Vermessungsstein "Geographensäule" Innstraße 716 1029/1 
Persönlichkeitsdenkmal  
Walther von der Vogelweide 

Innstraße 716 1029/1 

Wegkapelle hl. Johannes Nepomuk bei Mariahilfstraße 1a 716 1028/5 
Thurnerdenkmal Innstraße 716 1029/1 
Joachimsbrunnen Innstraße 716 1029/1 
Kruzifix Jahnstraße 716 1077 
Grenzstein Innsbruck-Hötting gegenüber Riedgasse 49 716 1014 
Persönlichkeitsdenkmal Adolf Pichler Adolf-Pichler-Platz 716 280 
Zwei Brunnen beiderseits des  
Hauptportals des Museums 

Museumstrasse 716 1061 

Brunnen vor Mariahilfstraße 48 716 1028/6 
Kriegerdenkmal Schmelzergasse 716 1025 
Barocke Platzanlage  
und archäologisches Fundgebiet 

Domplatz 716 1039 

Ereignisdenkmal Freiheitskriege von 
1809/anno 9 

Herzog-Otto-Straße 718 1295 

Altes Rathaus mit Stadtturm  
und Brunnen im Innenhof 

Herzog-Friedrich-Straße 21 719 .433 

Seminar, Canisianum mit Kirche und 
Einfriedung 

Tschurtschenthalerstraße 7 739 602/11 

Evang. Pfarrhaus Richard-Wagner-Straße 4 762 734/6 
Evang. Pfarrkirche A.B. Christuskirche Richard-Wagner-Straße 762 734/6 
Straßenbrücke, Universitätsbrücke Blasius-Hueber-Straße 797; 710 1136/1; 1284 

Fußgängerbrücke,  
Innsteg / Emile-Béthouart-Steg 

Rennweg 797; 710; 716; 
727 

1135/1; 1083/1; 
1022/1, 1028/4; 
1022/2 

Kindergarten Paul-Hofhaymer-Gasse 8 801 .851 

Miethaus, Gasthaus Fallmerayerstraße 8 888 .928 
Miethaus Anichstraße 25 894 .997 
Miethaus Anichstraße 27 895 .998 
Herz Jesu-Kirche Maximilianstraße 8 922 .1040 
Kloster der Redemptoristen  
mit Einfriedung 

Maximilianstraße 8 922 .1041 

Landesforstdirektion Bürgerstraße 36 978 .1077 
Zinsvilla mit Einfriedung Tschurtschenthalerstraße 5 993 602/7 
Miethaus Schillerstraße 19 1120 .1379 



Sanatorium, Portiershaus und 
Einfriedungsmauer 

Sennstraße 1a 1164 723/1, 723/2, 
698/3 

Landestheater Rennweg 2, 6 1193 .782/1 
Leopoldsbrunnen Rennweg 3 597/3 
Städtisches Konservatorium Paul-Hofhaymer-Gasse 6 1206 .1285 

Miethaus Schillerstraße 21 1290 .1383 
Messehalle 2 Ing.-Etzel-Straße 31, 29 1458 858/4 
Kath. Pfarrkirche Unbefleckte Empfängnis Erzherzog-Eugen-Straße 8 1542 .1668 

Kongreßhaus, Dogana Rennweg 3 1566  
(BR 1569) 

.413 

KG 81121 Mühlau    
Judenbühel, alter jüdischer Friedhof bei Hoher Weg 8 151; 174; 121 436; 437; 442/1 
Drei Bildstöcke an der Haller Straße Haller Straße 132 831 
Figurenbildstock hl. Johannes Nepomuk  
im Traklpark 

Haller Straße 132 425/1 

Kriegergedächtniskapelle  
am Mühlauer Hauptplatz 

Hauptplatz 136 597/1 

Dorfbrunnen am Mühlauer Hauptplatz Hauptplatz 139 807/2 
Basispunkt der Landvermessung Haller Straße 139 269 
Statue hl. Jakobus Hoher Weg 139 833 
Kruzifix an der Auffahrt zum 
Sternbachschlössl 

bei Haller Straße 53 139 387 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard  
mit umgebendem Friedhof 

Schlossfeld 143 .72, 596 

Neuer Friedhof Mühlau mit Friedhofskapelle Mühlenweg .184 339 .184, 674/1, 674/2 
Bildstock Mühlenweg 525 807/3 
Kath. Pfarrkirche zum hl. Papst Pius X. mit 
Campanile und Pfarrhaus / Neu-Arzl 

Spingeser Straße 14 552 60 

KG 81125 Pradl    
Ereignisdenkmal,  
Zwei Wappensteine "Roßsprung" 

Egerdachstraße 94 1153/2 

Kath. Pfarrkirche und Pfarrzentrum hl. Pirmin Radetzkystraße 51 203 968 
Kath. Pfarrkirche  
Unserer Lieben Frau Mariä Empfängnis 

Pradler Platz 210; 711 .336; 1368/4 

Salige-Fräulein-Brunnen Rapoldipark 473 1924 
Brunnen hl. Florian zwischen Pradler Straße 13 und 15 596 2922/1 
Nischenbildstock hl. Johannes Nepomuk Sillufer 596 2944/1 
Wetterherrenbildstock bei Wiesengasse 19b 596 2948 
Kommunaler Wohnbau mit Umfriedung Körnerstraße 5 739 .548/1, 1916/18 
Tivoli-Freischwimmbad Purtschellerstraße 1 815 1873, 1811/1 
Evang. Pfarrkirche A.B. und H.B. / 
Auferstehungskirche 

Gutshofweg 8 1286 1221/27 

Ostfriedhof / Pradler Friedhof mit Kapellen-, 
Verwaltungsbauten und Mauer 

Kaufmannstraße 1 1288 1728 

Kath. Pfarrkirche  
Zu den heiligen Schutzengeln 

Gumppstraße 65 1409 .1402 

Landesgedächtniskirche hl. Paulus  
mit Pfarrhaus 

Reichenauer Straße 68, 70 1412 1268/1 

Kath. Pfarrkirche hl. Norbert Köldererstraße 6 1526 .348, 1833/5 
KG 81134 Vill    
Kath. Pfarrkirche hl. Martin einschließlich 
Friedhof mit Totenkapelle und Friedhofskreuz 

Igler Straße 1 26 .1, 1 

Nischenbildstock hl. Martin / Kriegerdenkmal  43 735 
Grenzstein bei der Poltenhütte östlich Poltenweg 71 43 743 
Fußgängerbrücke, Rohrbrücke  77; 44 658/3; 760 
Bauernhaus, Verwaltungsgebäude des 
Zenzenhofes mit Scheune und 
Verbindungsbogen 

Handlhofweg 80a 90024 .34/2 

Holzveranda beim Zenzenhof bei Handlhofweg 80 90024 .33 
KG 81136 Wilten    



Gesamtanlage Prämonstratenserstift Wilten Klostergasse 7, u. a. 90007; 550; 
1630; 1612; 
1610; 549; 
547; 548; 
1374; 546 

653/1, 653/2, 654, 
656/1, 657, 658/1, 
658/2, 659, 661/1, 
663/1, 664/1, 666; 
663/2, 665/1, 
665/2; 664/2; 
661/2; 660; 662/1, 
662/2, 662/3; 
652/1, 1762; 655; 
656/2; 629, 628/1 

Kath. Pfarrkirche und Basilika Mariae 
Empfängnis mit Vorplatz und Friedhof samt 
Nischenbildstock und Kapelle 

Pastorstraße 694 703; 634 694, 693; 1771, 
1980 

Ehem. Knabenvolksschule Haspingerstraße 5 273 1915 
Egger-Lienz-Gedächtniskapelle Egger-Lienz-Straße 275 1073 
Miethaus Maximilianstraße 35 340 191 
Wiltener Friedhof und spätbronzezeitliches 
Brandgräberfeld (Wilten I) 

Pastorstraße 1 552 692/1 

Bildstock Hohlweg  2, südlich 634 1784 
Brunnen Sonnenburgstraße 634 1871 
Kruzifix bei Leopoldstraße 13a 634 1747 
Trafostation Leopoldstraße 634 1774/2 
Figur Maienflötenspieler bei Mandelsbergerstraße 16 634 1098/6 
Kruzifix bei Franz-Fischer-Straße 1 634 1773 
Viller Kreuz am Fußweg zur Poltenhütte Viller Berg 634 1797 

Fußgängerbrücke,  
Eiserner Steg in der Sillschlucht 

bei Viller Berg 635 1887 

Westfriedhof Fritz-Pregl-Straße 2 655 1060, 1061, 1066, 
1068, 1069, 
1843/2, 1843/1 

Friedhof israelitisch Fritz-Pregl-Straße 2 655 1068 
Tierschutzbrunnen im Beselepark Egger-Lienz-Straße 656 1071 
Schloss Mentelberg Mentlbergstraße 23 1190 1665 
Kath. Filialkirche Schmerzhafte Muttergottes Mentlbergstraße 1669 1190 1669 
Wirtschaftsgebäude Mentlbergstraße 21 1190 1665 
Brunnen bei Mentlbergstraße 23 1190 1666 
Kath. Pfarrkirche Wilten West /  Hl. Familie Egger-Lienz-Straße 50 1435 1054/1 
Wandbild "Natur" Egger-Lienz-Straße 116 1483 1136/2 
Kath. Pfarrkirche Maria am Gestade  
und Pfarrhof 

Weingartnerstraße 44 1501 1604/1 

Wegkreuz beim "Hangenden Schrofen" Viller Berg 1737 1798 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Dezember 2009  in Kraft. 

Neubauer 

 
 


